
 

Bonusovka č. 2 

Výjimečnýdoklad renesančního stavitelství na Moravě.                                                            
… je zámek na místě původního gotického hradu ze 13. století, který byl moravskými pány ze 
Žerotína přebudován v létech 1565-1578 na honosné … (1. tajenka), které se zachovalo v téměř 
nezměněné podobě dodnes. Součástí areálu jsou budovy tzv. „Vlašského dvora“ v předzámčí, 
anglický park a malá francouzská zahrada. Interiéry zámku nabízejí unikátní expozice gobelínů, 
cenných obrazů či historického nábytku, zámecká kaple je pozoruhodná svoji architekturou. Je 
zde … (2. tajenka) a knihovna s bohatým knižním fondem. Štuková klenba má ojedinělou 
freskovou výzdobou a vnitřní nádvoří je pak zdobené renesančními arkádami. Zámek je místo s 
bohatou historií spojenou s rodem pánů ze Žerotína, Werdenbergů, Kuffsteinů a Haugwitzů. 
Místo s významnou hudební historií i současností. Místo s klidnou a pozitivní atmosférou. Místo, 
které vás zve k poznávání, hudbě i odpočinku. V roce 2001 byl areál zámku prohlášen Národní 
kulturní památkou.  

VODOROVNĚ: 
A. Rozkoš; pramen; mongolský chanát. - B. 1. tajenka. - C. Přes; působ zpěvu (v džezu); ani ne; 
odlamování. - D. Český filmový režisér; meškat; chorobné zduření štítné žlázy; Gurma. - 
E.Výtažek  z čerstvých bylin; čin; střídání; skalnatý výběžek do moře. - F. Japonská délková 
míra; níže než; portugalská objemová jednotka; původní obyvatel Sardinie. - G. Otec; stupa; 
zápeřník; hřbitov. - H. Veřejnoprávní televize; přehoz; příslušník vyhynulého turkotatarského 
kmene; chemická značka železa. - I. 2. tajenka. - J. Aurélie; útočiště; mládě horského ptáka 
podobného havranu.    
SVISLE: 
1. Drobné střely; kosení. - 2. Kostra hlavy; pcháč; písmeno řecké abecedy. - 3. Nejvyšší 
mezopotámský bůh; švédský lyžař; arabský hudební nástroj. - 4. Naříkat; výčitka. - 5. Druh 
středověkého mučidla; šibal; afgánská váhová jednotka. - 6. Zakončení šachové hry; český 
prozaik a dramatik; tisková agentura Filipín. - 7.  Chemická značka radonu; cizokrajná bylina s 
dužnatými listy; bylina s okrouhlými listy, růžovými květy a knoflíčkovými plody. - 8. 
Nejspodnější výsada jeleních parohů; básně. - 9. Jednotka standardního penicilínu; vražda; 
dánská jednotka množství (80 ks). - 10. Dřevěná nádoba na mísení těsta; poučka; podřadící 
spojka. - 11. Platidlo antického Říma;  jméno Chaplinovy manželky; pronikavý zvířecí hlas. - 12. 
Pokrmy; bázlivec. - 13. Sklesle; obratný člověk; římské číslo. - 14. Citoslovce vyjadřující 
pobídku; úřadovna; obinadlo. - 15. Úřední cesta; otvor do uzavřeného prostoru.    
 
Doplňující otázka: Který český prezident užíval zámek jako letní sídlo? 
 
Řešení 1. bonusovky:     Pernštejn, doplňující otázka  komorná Eliška 
   (podle jiné pověsti to byla Adléta, uznávala jsem obě řešení) 
   nejčastější chyby : PUHA, ÁS 
 
    A. Stopa; odkap; odule. - B. PÁNŮ Z PERNŠTEJNA. - C. Ol; kros; záda; plkat. - D. Nálev; 
divy; Puho; do. - E. Amok; reta; aloi; Arn. - F. Los; lapa; prak; Oreb. - G. Ás; veto; orat;preso.  - 
H. Vrata; lkát; bika; BC.  - I. RENESANČNÍ PALÁC.  - J. Ataka; poema; afara 



Výsledky 1. kola 
0 - Běhounek, Bezděk, Cenek, Černý, Drdel, Gášek, Gonda, Haman, Havel, Lukovský, Olyšar, 
Ota, Peldřimovská, Pešta,  Spáčil,  Štefek, Vojník, Zelený; 1- Bonaventura Š., Fišbach, 
Hrachovcová, Jakubček, Kučera, Přikryl, Sklenka, Tučka, Vagaiová, 2 - Auterský, Kašpar, 
Kučírek, Pláňava, Rusá, 3 - Vagaiová;  5 - Henzl, 7 - Gartšík. 
 
 


